



KPMG SA
25 Rue Hubert Curien
Parc d'activité Romanet
87000 Limoges

Association Groupe 3IL

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 août 2024
Association Groupe 3IL
43 Rue Ste Anne - BP 834 87015 LIMOGES CEDEX

Ce rapport contient 21 pages.

KPMG S.A., société d'expertise comptable et de commissaires aux comptes inscrite au Tableau de l'Ordre des experts comptables de Paris sous le n° 143008010101 et rattachée à la Compagnie régionale des commissaires aux comptes de Versailles et du Centre.
Société française membre du réseau KPMG constitué de cabinets indépendants affiliés à KPMG International Limited, une société de droit anglais (private company limited by guarantee).

Société anonyme à conseil d'administration
Siège social :
Tour EQHO
2 avenue Gambetta
CS 60055
92066 Paris La Défense Cedex
Capital social : 5 497 100 €
775 726 417 RCS Nanterre



KPMG SA
25 Rue Hubert Curien
Parc d'activité Romanet
87000 Limoges

Association Groupe 3IL

43 Rue Ste Anne - BP 834 87015 LIMOGES CEDEX

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 août 2024

À l'assemblée générale de l'association Groupe 3IL,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association Groupe 3IL relatifs à l'exercice clos le 31 août 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie "Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels" du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} septembre 2023 à la date d'émission de notre rapport.



Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.



Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Limoges, le 21 janvier 2025

KPMG S.A.

Elisabeth Leflaive

Associée

Association Groupe 3IL

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels
Exercice clos le 31 août 2024

BILAN ACTIF

Document en Euro

Exercice au : 31/08/2024

ACTIF	31/08/2024			31/08/2023
	Brut	Amortissements et provisions (à déduire)	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE (a)				
Immobilisations incorporelles:				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations, temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques,...	60 528,72	18 112,62	42 416,10	649,26
Droit au bail				
Autres				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles:				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériels, et outillage industriels	2 605 555,05	1 168 837,31	1 436 717,74	1 131 686,36
Autres				
Immobilisations mises en concession				
Immobilisations corporelles en cours	44 100,00		44 100,00	
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières :				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés	152,50		152,50	152,50
Prêts	47 077,00		47 077,00	38 834,00
Autres				
Total I	2 757 413,27	1 186 949,93	1 570 463,34	1 171 322,12
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours :				
Matières premières et autres approvisionnements				
En cours de production [biens et services]				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				2 386,80
Créances :				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	1 355 254,15	201 932,10	1 153 322,05	1 359 096,07
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	228 066,28		228 066,28	101 961,63
Valeurs mobilières de placement :				
Actions propres				
Autres titres				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	6 157 743,52		6 157 743,52	5 278 806,45
Charges constatées d'avance	48 507,85		48 507,85	104 802,12
Total II	7 789 571,80	201 932,10	7 587 639,70	6 847 053,07
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecart de conversion Actif (V)				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	10 546 985,07	1 388 882,03	9 158 103,04	8 018 375,19

BILAN PASSIF (avant répartition)

PASSIF	31/08/2024	31/08/2023
FONDS PROPRES :		
Fonds propres sans droit de reprise :		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	434,82	434,82
Fonds propres avec droit de reprise :		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecart de réévaluation		
Réserves :		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau	4 921 410,43	4 041 354,97
Excédent ou déficit de l'exercice	891 359,18	880 055,46
<i>Situation nette (sous-total)</i>	<i>5 813 204,43</i>	<i>4 921 845,25</i>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
Total I	5 813 204,43	4 921 845,25
AUTRES FONDS PROPRES (2) :		
montant des émissions de titres associatifs		
avances conditionnées		
Total I bis	0,00	0,00
FONDS REPORTES ET DEDIES :		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
Total II	0,00	0,00
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES :		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	372 645,35	315 849,04
Total III	372 645,35	315 849,04
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès établissements de crédits	181 789,43	316 430,43
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	1 211 994,75	1 147 075,71
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	668 051,09	553 725,17
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés		
Autres dettes	844 270,59	683 533,34
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	66 147,40	79 916,25
Total IV	2 972 253,26	2 780 680,90
Ecarts de conversion passif	Total V	
TOTAL GENERAL (I+I bis+II+III+IV+V)	9 158 103,04	8 018 375,19

(2) L'entité fournit des informations sur la nature des autres fonds propres.

L'entité fournit des informations sur les caractéristiques propres à chaque émission de titres associatifs (date d'émission, nombre de titre émis, valeur nominale des titres, modalités de rémunération et de remboursement).

COMPTE DE RESULTAT (en liste)

	Exercice au 31/08/2024	Exercice au 31/08/2023
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations		
Ventes de biens et services :		
Vente de Biens		
dont ventes de dons en nature		
Vente de prestations de services	6 246 807,48	5 883 592,94
dont parrainages		
Produits de tiers financiers :		
Concours publics et subventions d'exploitation	644 332,16	390 040,94
Versements des fondateurs ou consommation de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public :		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donation et assurance-vie		
Reprise des amortissements, dépréciations, provisions et transfert de charges	17 163,73	26 307,68
Utilisation des fonds dédiés		
Autres produits	31 671,30	35 688,62
Total I	6 939 974,67	6 335 630,18
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises	147 772,52	171 542,92
Variation des stocks		
Autres achats et charges externes	2 264 047,39	2 072 265,62
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	25 856,60	23 013,56
Salaires et traitements	2 401 029,58	2 103 759,34
Charges sociales	948 675,64	818 160,66
Dotations aux amortissements et aux dépréciations :		
Dotations aux amortissements	283 343,52	198 581,11
Dotations aux provisions	56 796,31	51 619,04
Report en fonds dédiés		
Autres charges	19 562,02	22 886,02
Total II	6 147 083,58	5 461 828,27
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	792 891,09	873 801,91
PRODUITS FINANCIERS		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	197 789,89	46 531,06
Reprises sur provisions, dépréciation et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total III	197 789,89	46 531,06
CHARGES FINANCIERES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	1 224,56	1 826,72
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total IV	1 224,56	1 826,72
2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)	196 565,33	44 704,34
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	989 456,42	918 506,25
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	982,20	1 395,62
Sur opérations en capital		17,66
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Total V	982,20	1 413,28
CHARGES EXCEPTIONNELLES		

Sur Opérations de gestion	47 615,02	29 903,00
Sur Opérations en capital	4 550,02	
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Total VI	52 165,04	29 903,00
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-51 182,84	-28 489,72
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)	46 914,40	9 961,07
Total des PRODUITS (I + III + V)	7 138 746,76	6 383 574,52
Total des CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	6 247 387,58	5 503 519,06
EXCEDENT OU DEFICIT	891 359,18	880 055,46

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature	424 438,00	
Prestations en nature	35 182,40	34 922,13
Bénévolat		
TOTAL	460 030,04	34 922,13
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens	424 438,00	
Prestations en nature	35 182,40	34 922,13
Personnel bénévole		
TOTAL	460 030,04	34 922,13

ANNEXE SIMPLIFIEE

EXERCICE 2023 – 2024

Association :

Groupe 3IL

Total du Bilan :

9 158 103 €

Forme Juridique :

Association régie par la loi du 1er juillet 1901

Effectif Moyen :

47 collaborateurs

1 - INFORMATIONS CONCERNANT L'ASSOCIATION

Groupe 3iL

43, rue de Sainte Anne 87000 LIMOGES

Association ayant pour objet la gestion du Groupe 3iL.

Le Groupe 3iL propose des formations supérieures en informatique, en ressources humaines et prévention des risques, à destination d'étudiants en poursuites d'études mais également de professionnels en reconversion, en formation continue ou en VAE. Ces diplômes sont reconnus par le Ministère français de l'Enseignement supérieur.

Le Groupe 3iL dispose des labels et accréditations suivantes :

- le label EESPIG (un label de l'Etat),
- l'accréditation de la commission des titres d'ingénieurs CTI,
- le label EUR-ACE.

2- FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE

2-1 Evénements principaux de l'exercice

L'exercice a été marqué par les faits d'importance significative suivants :

Progression des ressources :

La période actuelle a connu une augmentation globale des ressources, enregistrant une croissance de 12 % par rapport à l'exercice précédent. Cette progression s'explique principalement par :

- L'augmentation du nombre de partenaires et des élèves de l'Alliance.
- Le maintien des prises en charge des OPCO pour l'alternance.
- La hausse de la taxe d'apprentissage.
- L'obtention d'une nouvelle subvention Cinerg-e-santé.
- L'augmentation des intérêts financiers grâce à l'ouverture du Compte sur Livret à la Société Générale, avec un taux variant de 3 % à 4 % (tendance baissière prévue en 2025).

Hausse des charges :

Parallèlement, les charges ont également progressé, affichant une augmentation de 6 % par rapport à l'exercice précédent. Cette hausse est principalement liée :

- Aux dépenses de personnel.
- Aux coûts de l'électricité, conformément aux prévisions du budget voté en janvier 2024.
- Travaux de rénovation :

Renouvellement des titres RNCP :

ISFOGEP - Chargé des Ressources Humaines :

- Pour la première fois, ce titre a été certifié par France Compétences au niveau 6, contre niveau 5 auparavant.

Bachelor de 3iL Ingénieurs :

- Ce programme est désormais scindé en deux titres distincts, tous deux certifiés par France Compétences au niveau 6 pour une durée de 5 ans.

Mastères spécialisés :

- ERIS : Expert Réseaux Infrastructures et Sécurité.
 - EADL : Expert en Architecture et Développement Logiciel (anciennement MS2D).
- Ces deux titres ont vu leur certification RNCP niveau 7 renouvelée pour 5 ans.

Développement des Alliances :

Les partenaires Alliances disposent désormais d'une offre élargie avec l'introduction d'ISFOGEP Alliance, qui a rencontré un franc succès. Les prévisions pour 2024-2025 estiment une contribution de +257 k€ pour ISFOGEP seul, portant le chiffre d'affaires total des Alliances 3iL et ISFOGEP à 1 138 k€ pour 2024-2025.

Nouveaux parcours :

L'ouverture d'une option Santé en dernière année du titre ingénieur est prévue pour l'année scolaire 2024-2025, en lien avec la subvention Cinerg-e-santé.

2-2 Principes, règles et méthodes comptables

2-2-1 Présentation des comptes

Les documents dénommés états financiers comprennent :

- le bilan
- le compte de résultat
- l'annexe

2-2-2 Méthode générale

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du Code de Commerce et du plan comptable général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Le règlement ANC 2018-06 s'applique aux comptes afférents aux exercices ouverts à compter du 1^{er} janvier 2020.

Les comptes annuels de notre entité pour cet exercice clos ont été arrêtés conformément aux dispositions du Code de Commerce, aux dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2018-06 et, à défaut d'autres dispositions spécifiques, à celles du règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général.

2-2-3 Changement de méthodes

Néant

3 - INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN

3-1 Actif

3-1-1 Tableau des immobilisations

Situations et mouvements	A	B	C	D
Rubriques	Valeur brute à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Valeur brute à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles	9 933,60 €	50595.12 €		60 528.72 €
Immobilisations corporelles	2 142 844.19 €	558 507.04 €	95 796.18 €	2 605 555.05 €
Immobilisations en cours	0 €	44 100 €		44 100 €
Autres titres immobilisés	152.50 €			152.50 €
Immobilisations financières	38 834 €	8 243 €		47 077,00 €
TOTAL	2 191 764.29 €	661 445.16 €	95 796.18 €	2 757 413.27 €

3-1-2 Tableau des amortissements

Situations et mouvements	A	B	C	D
Rubriques	Amortissements cumulés au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions d'amortissements de l'exercice	Amortissements cumulés à la fin de l'exercice
Immobilisations incorporelles	9 284 €	8 828 €		18 112 €
Immobilisations corporelles	1 011 158 €	248 926 €	91 246€	1 168 837 €
Immobilisations financières	0,00 €			0,00 €
TOTAL	1 020 442 €	257 754 €	91 246 €	1 186 949 €

3-1-2-1 Méthode d'amortissement

Types d'immobilisations	Mode	Durée
Logiciel	Linéaire	3 ans
Outillage	Linéaire	5 ans
Matériel informatique	Linéaire	5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	5 ans
Mobilier	Linéaire	10 ans
Installations générales et pédagogiques	Linéaire	10 ans

3-1-2-2 Principaux mouvements

Les principaux mouvements réalisés au cours de l'exercice sont les suivants :

Travaux d'infrastructure :

- Travaux de nettoyage et de ravalement de façade pour l'exercice.
- Travaux de rénovation et de nettoyage des toitures, pris en charge par la CCI, propriétaire des locaux.

Améliorations techniques et acquisitions :

- Installation de serveurs, grâce à des dons de La Poste via une chaire, valorisés à 365 k€ et inscrits aux contributions bénévoles.
- Finalisation du tiers-lieu.
- Aménagement d'une salle dédiée à l'installation d'un bras robot industriel.
- Achat de matériel de réalité virtuelle à des fins pédagogiques.

Mise en conformité et modernisation :

- Travaux d'aménagement des installations électriques, de la sécurité incendie et du câblage.
- Développement et mise en place de nouveaux logiciels :
- Hyperplanning pour la gestion des emplois du temps.
- Une application interne dédiée aux notes des élèves.
- Projet de changement de prestataire de paie prévu en janvier 2025 : passage de Sigma à Sylae via PKF, dans le cadre d'un marché gérée par la CCI.

3-1-3 Immobilisations financières

Types d'immobilisations	Valeur
Participations	
Créances rattachées à des participations	
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille	
Autres titres immobilisés	152,50 €
Prêts	47 077,00 €
Dépôts et cautionnements	

Les prêts en compte au 31.08.2024 sont relatifs à Action Logement et ne produisent pas d'intérêt.

3-1-4 Créances

Créances (a)	Montant brut	Ventilation	
		Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créance de l'actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1)	47 077,00 €		47 077,00€
Autres	217 501,46 €	217 501,46 €	
Créances de l'actif circulant			
Créances clients et comptes rattachés	1 355 254,15 €	1 144 322.05€	210932.10 €
Charges constatées d'avance	48 507.85 €	48 507.85€	
TOTAL	1 668 340.46 €	1 410 331.36€	258 009.10€
(1) Prêts accordés en cours d'exercice			
(1) Prêts récupérés en cours d'exercice			

(a) Non compris les avances et acomptes versés sur commandes en cours

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

3-1-5 Tableau des dépréciations d'actifs

	Dépréciations Début d'exercice	Dotations	Reprises	Dépréciations fin d'exercice
Immobilisations financières	0 €			0,00 €
Créances clients	193 506 €	25 590 €	17 164€	201 932 €

3-1-6 Produits à recevoir

Subvention ERASMUS Mobilité Enseig Cameroun	1 944,00
Subvention ERASMUS Mobilité 2021	11 200,00
Subvention ERASMUS 2022	5 600,00
Taxe apprentissage Janvier à Aout 1ervst	104 934.98
Taxe apprentissage Janvier à Aout 2evst	64 143.21
	187 822.29

3-1-7 Charges constatées d'avance

NAWAN GarantieWiFi Huawei 01/09/24-31/08/25	404,09
NAWAN GarantieWiFi Huawei 01/09/25-31/05/26	302,32
MathWorksToolBox 01/09/24-30/06/25	135,48
OSCAR CAMPUS CRM 11/09/2023 - 10/09/2024	380,00
OD CCA IONOS Domaine.fr 06/11/23 au 06/11/24	2,41
OD IONOS CCA Frais abo+domaine.fr 3il academy	46,52
OD CCA IONOS SSL STARTER WILDCARD 141123 A 141124	20,84
YOUSIGN 01/09-15/11/24	236,07
CCA DEFIBRIL 01/09->05/11/24	27,28
OD CCA IONOS 202533379047	44,35
AQUITAINE ROBOTICS ADH 2024 01/09-3>31/12/24	66,67
AGIT COT 2024 01/09/24->31/12/24	333,33
HEADWAY ADVISORY 01/09-31/12/24	265,00
COT CB ODILE DUVALET 01/09/24->25/01/25	62,02
CCA Cotisat AFDET 01/09->31/12/24	66,67
GIP RELIER COTISAT 2024 - 09/24->12/24	1 325,00
CCA GIP RENATER 01.09->31.12.24	2 560,80
SPSTI 23/87 CCA COTISAT 01/09->31/12/24	1 566,40
CCA Cotisat°ANRT 01/09/24->31/12/24	350,00
CCA SECURITAS Maintenance 01.09->31.12.24	276,85
CCA Ass Auto 2024 01/09/24->31/12/24	814,34
CCA Cotisat 2024 Femme numeriq 01/09/24->31/12/24	500,00
CCA Adhes 2024 CATIE 01/09->31/12/24	100,00
CCA ANDRH Cotis 2024 01/09->31/12/24	151,33
CCA CDEFI Cotisat°2024 01/09->31/12/24	1 010,00
CCA INDEX EDUCAT HYPERPLANNING 01/09/24->01/04/25	4 350,30
CCA Ass multirisques 01/09->31/12/24	948,57
CCA NOMINAT Portail sales 01/09/24->01/04/25	1 114,84
CCA NOMINAT Portail sales 01/09/24->01/04/25	1 114,84
CCA NOMINAT Portail sales 01/09/24->01/04/25	1 184,51
CCA NOMINAT Portail sales 01/09/24->01/04/25	1 184,51
CCA NOMINAT Portail sales 01/09/24->01/04/25	2 369,03
CCA Cotisat° TALENTS DU NUMERIQUE 01/09->31/12/24	660,00
CCA COT CAMPUS FRANCE ADHES 2024 01/09-31/12	267,23
OD CCA EDIT ENI 01/09/24->05/06/25	3 485,29
CCA IONOS Domaines CS2I 01/09/24->17/05/25	9,34
CCA IONOS Domaines ESSEL 01/09/24->15/05/25	9,27
OD CCA ALPHA RLH 01/09/24-31/12/24	120,00
CCA DEFIBRIL Gest ann BDD 01/09-05/11/24	6,69

CCA IONOS Domaine 3iL 01/09/24->26/06/25	10,78
CCA IONOS Domaine Alliance 3iL 01/09/24->28/06/25	10,86
CCA abo premium LINKEDIN 01/09/24->14/07/25	463,74
CCA KOESIO Rnvt Licen MICROSOFT 01/09/24->30/06/25	5 839,96
CCA IONOS Domaine.com 01/09/24->29/06/25	11,88
CCA IONOS Domaine.info 01/09/24->29/06/25	21,78
CCA FITOUR Dplt PPE St Denis Reunion 03/09->07/09	1 766,63
CCA ORANGE Fibr1 05.55.31.12.85 01/09->04/09/24	9,60
CCA IONOS Unilimited Pro Sup prol8.0 01/09->04/09	1,17
CCA IONOS Unilimited Sup prol PHP8.0 01/09->03/09	0,88
CCA ORANGE Fibr3 09.75.64.20.77 01/09->07/09/24	13,55
CCA BOUYGUES DBD+JMA+MD+FL+RC+SMC 01/09->08/09/24	18,23
CCA BOUYGUES PPE 01/09/->08/09/24	15,68
CCA BOUYGUES MMA+3iL SALON 01/09/->08/09/24	5,17
CCA FITOUR Dplt PPE St Denis Réunion 22/10->04/11	951,00
CCA FITOUR Dplt PPE TUNIS 01/11->04/11/24	437,43
OD CCA LOC VOLVO GD-993-AB 01/09->15/09/24	402,23
CCA FEC ASSURANCES 01/09/24->31/08/25	285,00
CCA Frais dplt PPE Lyon 09->13/09/24	578,30
CCA Compilatio 01/09/24->31/08/25	2 280,44
CCA Compilatio gest° annuelle 01/09/25->31/10/25	457,59
CCA FITOUR Douala DBD+AF 03/10->06/10/24	4 279,10
CCA FITOUR dplt Fethi B+Abdel M 26/10->02/11/24	2 449,42
CCA ORANGE Fibr5 05.55.71.80.68 01/09->19/09/24	38,25
CCA Fa ORANGE Fibr2 05.55.06.08.10 01/09->19/09/24	39,84
CCA ORANGE Fibr4 05.55.71.82.07 01/09->26/09/24	52,34
OD CCA Ass ACL CYBER 09/24->12/24	194,81
	48 507,85

3-2 Passif

3-2-1 Variation des fonds propres

VARIATION DES FONDS PROPRES	A L'OUVERTURE	AFFECTATION DU RESULTAT	AUGMENTATION	DIMINUTION OU CONSOMMATION	A LA CLOTURE
Fonds propres sans droit de reprise	0 €				0 €
Fonds propres avec droit de reprise	435 €				435 €
Ecart de réévaluation	0 €				0 €
Réserves	0 €				0 €
Report à nouveau	4 041 355 €		880 056 €		4 921 411 €
Excédent ou déficit de l'exercice	880 056 €	-880 056 €	891 359 €		891 359 €
Situation nette	0 €				0 €
Fonds propres consommables	0 €				0 €
Subventions d'investissement	0 €				0 €
Subventions d'équipement	0 €			0 €	0 €
Provisions réglementées	0 €				0 €
TOTAL	4 921 845 €	-880 056 €	1 771 415 €	0 €	5 813 205 €

3-2-2 Variation des fonds dédiés

VARIATION DES FONDS DEDIES ISSUS DE	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant Global	Dont remboursement		Montant Global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation (1)							
Contributions financières d'autres organismes (1)							
Ressources liées à la générosité du public (1)							
TOTAL							

(1) Les lignes sont à ventiler par projet ou catégorie de projet

3-2-3 Dons manuels, legs et donations affectées

Situations	Montant des fonds affectés au projet	Fonds à engager au début de l'exercice (19)	Utilisation en cours d'exercice (7895 ou 7897)	Engagement à réaliser sur les nouvelles ressources affectées (689500 ou 6897)	Fonds restants à engager en fin d'exercice (19)
Ressources	(2)	A	B	C	D=A-B+C
-Dons manuels					
Sous-total					
-Legs et donations		NEANT			
Sous-total					
TOTAL					

(1) A regrouper le cas échéant.

(2) Il peut paraître intéressant d'indiquer le montant total des ressources provenant de la générosité publique affectées à chacun des projets avec mention de l'année d'attribution. Le montant total correspond aux fonds affectés lors des exercices antérieurs et lors de l'exercice en cours.

3-2-4 Provision pour indemnités de fin de carrières

Le montant de cette indemnité est fixé en fonction de l'ancienneté acquise à la date de départ en retraite :

- A cinq ans révolus : un mois
- A partir de la sixième année : un cinquième de mois en plus par année d'ancienneté supplémentaire

Au 31 août 2024, l'engagement de l'association à l'égard de ses salariés, inscrits dans les comptes, est estimé à **372 645 €**.

3-2-5 Etat des dettes

Dettes(b)	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (2)				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts (2) et dettes auprès des établissements de crédits dont :	181 789.43	106 178.87	75 610.56	
-à 2 ans au maximum à l'origine				
-à plus de 2 ans à l'origine				
Emprunts et dette financières divers (2)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 211 994.75	1 211 994.75		
Dettes fiscales et sociales	666 376.41	666 376.41		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	798 876.21	798 876.21		
Produits constatés d'avance	66 147.40	66 147.40		
TOTAL	2 925 184 .20	2 849 573.64	75 610.56	
(2) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				

(b) Non compris avances et acomptes reçus sur commandes en cours

3-2-6 Charges à payer

Libellé	Crédit
Impôts sur intérêts CSL au 31/08/23	9 961.07
Impôts sur intérêts CSL au 31/08/24	46 914.40
	56 875.47

4- INFORMATIONS RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT

4-1 Ventilation des produits d'exploitation

Produits non soumis à TVA :

Droits d'inscription	6 246 807 €
Autres prestations	4 131 €
Production immobilisée	27 540 €
Taxe d'apprentissage	259 342 €
Subventions	384 991 €
Total	6 922 811 €

4-2 Ventilation de l'effectif moyen

Exercice	Effectif moyen
2022 – 2023	44
2023 – 2024	47

4-3 Contributions volontaires en nature

Nature de la contribution	Méthode de valorisation	Montant
Locaux		
	NEANT	
TOTAL		